
KEINE PANIK, SIE ENTSCHEIDEN

NICHT ÜBER DEN REST DES

LEBENS IHRES KINDES!

FÜR JEDES KIND GIBT ES DEN

PASSENDEN BERUFSWEG
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Aktuelle Situation

• Hoher Bedarf an Fach- und Führungskräften auf 

allen Ebenen, akademische wie auch berufliche 

Qualifikationen

• Demographisch bedingt sinkende Zahl an 

Schulabgängern 

• Schul- und Berufstrends vorbei am tatsächlichen 

Bedarf der Wirtschaft, vorbei am Arbeitsmarkt
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Aktuelle Situation

• Akademisierung der Berufswelt nimmt enorm zu

• Der Fachkräftemangel gefährdet die Wettbewerbsfähigkeit 

der Betriebe und die Versorgung der Bevölkerung mit 

handwerklichen Dienstleistungen.
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UND WIE GEHT ES IHREM KIND?

✓ Spürt ihr Kind in der Schule auch häufiger Überforderung?

✓ Erlebt es jede Jahrgangsstufe mehr Druck?

✓ Wie lange sitzt ihr Kind an den Hausaufgaben?

✓ Verliert ihr Kind zunehmend den Spaß an der Schule?

✓ Studien zeigen, dass dies zu psychischen Erkrankungen führen kann

Großes kann man aber doch nur leisten, wenn man mit 

Begeisterung dabei ist und Aufgaben Freude bereiten!

Deshalb ist wichtig, was Ihr Kind möchte, was zu ihm passt!
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IHR KIND SOLL DOCH…

✓ …Freude und Spaß im Beruf haben!

✓ …alle Berufschancen haben!

✓ …Verantwortung übernehmen können!

✓ …Aufstiegsmöglichkeiten erhalten!

✓ …studieren können – wenn es möchte!

✓ …gut verdienen!

✓ …einmal einen angesehenen Beruf wählen können!

Dann ist eine Duale Ausbildung vielleicht genau 

das Richtige für Ihr Kind!
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Wir sind überzeugt…
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Der Meister (Bachelor 

Professional)  ist 

dem Bachelor 

gleichgestellt

KARRIERELEITER MIT EINER AUSBILDUNG

ErErhalt der Mittleren Reife möglich !
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Ausbildung als schneller Weg zum Erfolg.

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

Lehre (evtl. Verkürzung)

Gesellenprüfung

Meisterprüfung

Betriebsleiter / 

Selbstständigkeit

Abitur

Bachelor

Master

A
k
a
d
e
m

is
c
h
e
r 

W
e
g

B
e
ru

fl
ic

h
e
r 

W
e
g

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

HWK Schwaben 9



Siebentischstraße 52-58 · 86161 Augsburg

Tel. 0821 3259-0 · www.hwk-schwaben.de

• für jedes Talent einen passenden Beruf

• Wertschätzung und Anerkennung 

• zahlreiche Aufstiegs- und Weiterbildungsmöglichkeiten: 

vom Lehrling zum eigenen Meister-Betrieb und/oder 

an die Universität

• Arbeitgeber in der Region

• Krisensicher

Das Handwerk bietet

AUSBILDUNGSBERUFE MIT ZUKUNFT
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Im bayerischen Handwerk verdienen...

Ausbildungs-

vergütung

Verdienst

Geselle*in

Verdienst

Meister*in

Maurer*in 1.205 € ca. 3.000 € ab ca. 4.500  €

Elektroniker*in 955  € 2.688 € 4.098 €

Schreiner*in 765  € 2.514  € 3.464  €

Tarifvertrag für den Öffentlichen Dienst 

(E 9a, Stufe 1= Berufsanfänger 

Geisteswissenschaftler Bachelor)

0 € (Studium) 0 € (Studium) 3.099 €

Augenoptiker*in 723  € 2.030  € 2.740 €

Durchschnitt der 

Ausbildungsjahre1

Anfangstarif 

(brutto)

Anfangstarif 

(brutto)

Quelle: Verbandseigene Empfehlungen 
und tarifliche Vereinbarungen

1Durchschnitt der Ausbildungsvergütungen in der Lehrzeit
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Top 5 Handwerksberufe bei Schüler*innen mit Mittlerem 

Schulabschluss und (Fach-)Hochschulreife:

Quelle: Handwerkskammer für Schwaben - 2015

Beliebte Ausbildungsberufe
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Ausbildungsberufe mit Zukunft 
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Vielen Dank für die Aufmerksamkeit

Haben Sie noch Fragen?

Infomaterial liegt für sie bereit!
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